ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)

Acciones 1% Renta Balanceada 231.096   0,26%
Acciones 5% Renta Balanceada 233.479   1,28%

596
Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

2.979

b) b) b) b) Riesgo de tipo de interésRiesgo de tipo de interésRiesgo de tipo de interésRiesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las tasas de
interés del mercado. El Fondo Mutuo Scotia Renta Balanceada mantiene instrumentos de deuda que lo
exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de la
administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante
variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre
de 2017 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31-12-201831-12-201831-12-201831-12-2018 31-12-201731-12-201731-12-201731-12-2017

IRIRIRIR 0,06% 0,08%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31-12-201831-12-201831-12-201831-12-2018
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Balanceada 804.032   74.744   9,30%
Tasa - 100PB Renta Balanceada 764.190   34.902   4,57%
Tasa - 75PB Renta Balanceada 755.043   25.755   3,41%
Tasa - 50PB Renta Balanceada 746.187   16.899   2,26%
Tasa - 25PB Renta Balanceada 737.607   8.319   1,13%
Tasa - 10PB Renta Balanceada 732.585   3.297   0,45%
Tasa + 10PB Renta Balanceada 726.031   (3.257)   (0,45)%
Tasa + 25PB Renta Balanceada 721.218   (8.070)   (1,12)%
Tasa + 50PB Renta Balanceada 713.384   (15.904)   (2,23)%
Tasa + 75PB Renta Balanceada 705.776   (23.512)   (3,33)%
Tasa + 100PB Renta Balanceada 698.382   (30.906)   (4,43)%
Tasa + 200PB Renta Balanceada 670.775   (58.513)   (8,72)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

24

31-12-201731-12-201731-12-201731-12-2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Balanceada 253.215   22.715   8,97%
Tasa - 100PB Renta Balanceada 241.285   10.785   4,47%
Tasa - 75PB Renta Balanceada 238.488   7.988   3,35%
Tasa - 50PB Renta Balanceada 235.759   5.259   2,23%
Tasa - 25PB Renta Balanceada 233.097   2.597   1,11%
Tasa - 10PB Renta Balanceada 231.531   1.031   0,45%
Tasa + 10PB Renta Balanceada 229.479   (1.021)   (0,45)%
Tasa + 25PB Renta Balanceada 227.965   (2.535)   (1,11)%
Tasa + 50PB Renta Balanceada 225.490   (5.010)   (2,22)%
Tasa + 75PB Renta Balanceada 223.074   (7.426)   (3,33)%
Tasa + 100PB Renta Balanceada 220.714   (9.786)   (4,43)%
Tasa + 200PB Renta Balanceada 211.806   (18.694)   (8,83)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

3.3.3.3. Riesgo cambiarioRiesgo cambiarioRiesgo cambiarioRiesgo cambiario

El riesgo cambiario, surge cuando el valor de transacciones futuras, activos monetarios y pasivos monetarios
reconocidos y denominados en otras monedas, fluctúa debido a variaciones en los tipos de cambio.

Las posiciones globales al cierre del 31 de diciembre de 2018 y 2017, no consideran inversiones en moneda
distinta al peso chileno.

4.4.4.4. Riesgo de inflaciónRiesgo de inflaciónRiesgo de inflaciónRiesgo de inflación